Făcîndu-se ecoul sprijinului și adevăzării tuturor românilor, din toate provinciile istorice, la mărețul act al independenței, presa transilvăneană scria : „Cauza ostașului român e o cauză generală română ; victoria lui e a întregii națiuni, fie cea risipită în oricare parte a lumii“³⁰. Cucerirea independenței și recunoașterea acesteia prin tratatul de pace semnat la 1/13 iulie 1878 la Berlin au contribuit la întărirea conștiinței naționale, la activizarea simțului de solidaritate între toți românii, constituind un puternic imbold la afirmarea mai hotărîtă a sentimentului de unitate națională.

Dacă dreptul are vreo putere pe acest pămînt, Transilvania și celelalte părți ale vechii Dacii, unde românii sunt în majoritate, trebuie să fuzioneze și se va fuziona mai curînd sau mai tîrziu în statul român“³⁸.

³⁰ „Gazeta Transilvaniei“, XL, nr. 42 din 2/14 iunie 1877.

³¹ Nicolae Ceaușescu, *Expunere prezentată la Sesiunea solemnă comună... consacrată sărbătoririi centenarului proclamării independenței de stat a României*, Edit. Politică, București, 1977, p.

³³ Nicolae Iorga, *Istoria românilor*, vol. X, București, 1939, p. 232.

³³ „L'Independance roumaine“, nr. 1062, din 14/26 martie 1881.

³⁴ *Programul integral al Partidului Național Român*, în T. V. Păcățian, *Cartea de aur sau luptele politice naționale ale românilor de sub coroana ungară*, vol. VII, Sibiu, p. 33—34.

³⁵ Vezi pe larg, la Șerban Rădulescu-Zoner, *Poziția internațională a României după Congresul de la Berlin.

³⁹ Vasile Netea, *Istoria memorandului*, București, 1947, p. 424—425.

⁴⁰ Dan Berindei, *Academia Română în anii 1879—1918*, în „Studii și materiale de istorie modernă”, vol. V, București, 1975, p. 247 și urm.

⁴¹ „Gazeta Transilvaniei”, an. LXXIX, nr. 175, din 24 august/2 sept. 1916 și nr. 189 din 7/20 septembrie 1916.

⁴² „Românul”, an. VII, nr. 5 din 1/14 noiembrie 1918.

Impresionanta Adunare Națională a românilor de la 1 Decembrie 1918, la Alba Iulia, a hotărât în unanimitate unirea Transilvaniei și a tuturor părților din monarhia dualistă locuite de români, cu România, cel mai important act politic al istoriei românilor înfăptuindu-se pe baza dreptului la autodeterminare a naționalităților.